附件

凼底乡人民政府2024年度部门整体支出绩效评价报告

依据零财绩〔2024〕1号文件规定的考核指标，我单位从运行成本、管理效率、履职效能和服务对象满意度等方面对2024年本单位部门整体支出绩效开展了绩效评价工作。现将绩效评价工作有关情况报告如下：
[bookmark: _GoBack]一、项目预算执行情况
凼底乡人民政府2024年部门专项均实现绩效目标管理，年初预算数87.84万元，全年预算数204.33万元，全年执行数189.5万元，全年预算均已执行到位。
二、绩效情况说明
（1）修缮村级道路：年度指标值为3条，实际完成值为3条，项目验收合格率为100%，加强项目质量管控，针对项目工作内容合理设置对应的质量指标，并严格按质量考核制度及标准执行，保证质量评定结果客观公正，妥善收集、整理、保存评定 过程资料，对项目质量指标的绩效评价打好基础。项目资料完整，工程资金已全部落实到位。
（2）民生临时救助：年度指标值为≥96件，实际完成值为89件，民生打卡成功率100%，所有补助发放及时，资金均发放到位。
2024年，我乡严格贯彻落实省委、省政府关于党政机关厉行的有关要求，坚持精打细算、勤俭节约，优化支出结构，压减一般性支出，重点保障“三保”支出，严格审核把关，加强“三公”经费管理，优化资产配置，切实规范有关资产管理，严格政府采购，强化国有资产信息化管理和动态监控，完善内控制度，切实严肃财政纪律，圆满完成全年各项工作任务，得到了社会各界的普遍好评。

三、存在的问题及原因分析
2024年本单位机构运行与事业建设稳步推进，预算执行过程中未出现较大的问题。但仍在不同程度存在不足：
（1） 部分项目资金支付进度滞后。
（2）未针对项目实施产生的社会效益和可持续影响设置对应的考核指标，并对实现程度的证明材料进行完整的收集整理和归纳。
（3）财政资金监管力度仍有待提高。
四、下一步改进措施
（1）进一步提高项目效益的绩效管理意识，申报绩效目标时结合项目实施内容设置合理的效益指标，在项目执行过程中及完成后，及时跟踪收集项目效益实现程度的支持性证据，归纳汇总典型案例。
（2）科学合理编制预算，严格执行预算。进一步提高预算编制到位率，加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，提高预算编制的严谨性和可控性。
（3）进一步加强项目资金管理。严格实行项目管理程序化，实现项目申报、验收、资金拨付、绩效评价全流程监督与控制，规范专项资金管理，提高专项资金的使用效益。
（4）加强学习，提高思想认识。单位财务人员应认真学习《预算法》、《政府会计制度》等相关法律法规及制度，提升财务人员财政专业素质。
（5）向服务对象或项目受益人开展满意度调查工作，对调查问卷结果进行详细的整理与分析，为项目效益指标的绩效评价打好基础。
（6）进一步加强业务合同的签订及执行的管控，业务开展前先按程序签订合同，并严格按合同规定履行，规避相关违约风险。

部门整体支出绩效自评表
（2023年度）
	区级预算单位名称
	永州市零陵区凼底乡人民政府

	年度预
算申请
（万元）

	年初
预算数
	全年预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	87.84
	204.33
	189.5
	10
	100%
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：252.8
	其中：基本支出：114.23

	政府性基金拨款：61.56
	项目支出：31.43

	纳入专户管理的非税收入拨款：0.00

	其他资金：539.64

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	目标1：乡镇经济发展。大力发展乡村农业振兴，促进乡村社会经济、农业、人居环境等方面统筹发展。
目标2：改善基础设施。农村道路建设，环境卫生整治。
目标3：改善民生。各类政策落实到位，做到为民办实事，做好民政救助工作。
	①完成乡村振兴项目资金115万元，全乡经济、农业及人居环境整治等方面均有一定改善。
②修缮村级道路3条，乡基础设施有所改善。
③社会事业发展稳定，完成民生临时救助89件。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标
(50分)
	数量
指标
	修缮村级道路
	3条
	3条
	10
	10

	民生临时救助
	≥96件
	89件
	10
	10

	质量
指标
	项目验收合格率
	　100%
	　100%
	10
	10

	民生打卡成功率
	≥95%
	　100%
	10
	10

	时效
指标
	经费及时发放率
	　100%
	　100%
	10
	10

	效益指标
（30分）
	经济效
益指标
	特色产业发展情况
	发展
	发展
	6
	6

	人均经济收入增长
	增长
	增长
	6
	6

	社会效
益指标
	推动大庆坪社会发展进程
	　发展
	　发展
	6
	6

	生态效
益指标
	人居环境整治情况
	　改善
	　改善
	12
	12

	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	≥90%
	　95%
	10
	10

	总分
	100
	100